
Martínkovický  
zpravodaj
říjen - prosinec 2014

Hodně štěstí, zdraví a lásky do nového roku 
přejí všem občanům zastupitelé obecního úřadu.



Informace obce
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zastupitelstvo schválilo:
Smlouvu se sdružením CZ.NIC, z.s.p.o.  
o užití služby mojeID pro přihlášení  
k systémům poskytovatele.
Smlouvy obce Martínkovice s obcemi Bo- 
žanov, Otovice a Šonov o vytvoření spo-
lečného školského obvodu spádové školy  
- Základní školy a mateřské školy Mar-
tínkovice, okres Náchod.

Obecně závaznou vyhlášku obce Mar-
tínkovice č. 1 / 2014,  kterou se stanoví 
část společného školského obvodu 
základní školy

Předložený způsob rozdělení nákladů na 
pořízení změny č. 1 územního plánu obce 
Martínkovice.

Vyjádření souhlasu s podílem obce na spo-
lufinancování autobusových spojů  v úse- 
ku Váha – Pod lesem pro rok 2015. 

Záměr pronájmu pozemků v evidenci KN  
č. 1043/6, 1058/3 a pozemků v ZE č. 
624/1, 624/2, 672, 673, 675, 849/1, 849/3, 
1042/1, 1042/7, 1105/2, 1107/2, 1112, 
1750/2, 1750/3, 1750/4, 1750/5, 1750/7, 
1751, 1753/1, 1753/2, 1754, 2005, 2080/2 
v k.ú. Martínkovice a jeho zveřejnění. 

Záměr prodeje pozemku č. 721/6 v evi-
denci KN o výměře 1928 m2  v k.ú. Mar-
tínkovice.

Dodatek č. 3 smlouvy o dílo uzavřené 
mezi obcí Martínkovice a Sdružením pro 
kanalizaci Martínkovice.  

Dodatek č. 4 smlouvy o dílo uzavřené 
mezi obcí Martínkovice a Sdružením pro 
kanalizaci Martínkovice.  

Rozpočtové opatření č.6/2014
zastupitelstvo vzalo na vědomí:
Zápis z dílčího přezkoumání hospodaření 
obce za rok 2014 a to k datu 23. 9. 2014.
Návrh rozpočtu obce na rok 2015

odložilo:
Rozhodnutí o žádosti p. Dvořáka o prodej 
stavebního pozemku č. 177 KN v k.ú. 
Martínkovice za zvýhodněných cenových 
podmínek do příštího jednání zastupitel-
stva.

23. prosince 2014 vánoční koncert
25. prosince 2014 vánoční výšlap 
23. ledna 2014 Obecní ples
14. února 2014 Farní ples 

Spolek MARTÍNKOVICKÉ HRABĚNKY 
připravuje v měsíci lednu bazar 
– podrobnější informace budou zveřejněny 
na plakátovacích plochách a na webu 
obce.

Prostřednictvím DSO Broumovsko byly 
v rámci realizace projektu „Navýšení ka-
pacity kontejnerů na separovaný odpad  
a kompostérů pro občany v ORP Brou-
mov“ pro naši obec pořízeny 3 kontejnery 
na papír a 100 ks kompostérů. Akce byla 

Krátce z jednání obecního  
zastupitelstva ve 4. čtvrtletí  
roku 2014

Přehled akcí připravovaných  
v obci Martínkovice ve 4. čtvrtletí 
roku 2014

Nové kontejnery na sběr papíru 
+ sběr bioodpadu

Ekookénko



3

spolufinancována z „Operačního pro-
gramu Životní prostředí“. Zmíněné kon-
tejnery budou umístěny na sběrná místa, 
kde se dosud papír nesbíral – u pálenice, 
u Steinerových a na horní otočce auto-
busu. Po tomto kroku budou všechna 
sběrná místa plnohodnotná a bude 
umožněno na všech místech ukládat 
všechny druhy tříděného odpadu, který se  
v obci sbírá. Opětovně vyzýváme občany, 
aby do kontejnerů ukládali pouze ten 
odpad, na který jsou určeny a v případě 
plastových lahví, nápojových kartonů  
a papírových krabic, aby je před vhozením 
rozšlápli.
 
Zákon o odpadech č. 185/2001 ve znění 
pozdějších předpisů, mimo jiné, řeší  
i třídění odpadů. V naší obci je možnost 
odděleně třídit plasty, bílé i barevné sklo, 
kovové obaly a papír. Další složkou, která 
by se neměla dostat do běžných popeln-
ic, je tzv. biologicky rozložitelný komunál-
ní odpad, zkráceně BRKO (tráva, listí, 
větve ze stromů, kuchyňský odpad apod.) 
My jsme věc částečně vyřešili nákupem 
kompostérů, ale nemají je všichni. Navíc 
to není řešení, které by vyhovovalo všem, 
protože kapacita kompostérů je omezená.  
Většina vesnických domácností má na 
své zahradě nějakou hromadu “kompost”, 
kam zmíněný odpad sypou. Jsou však  
i případy, které takovou možnost nemají 
nebo prostě na svém pozemku zmíněný 
kompost nechtějí. 
Tyto domácnosti by mohly využít nabídku 
firmy EKO Broumovsko s.r.o., která nabízí 
možnost svozu BRKO na novou kompos-
tárnu do Křinic. 
Firma nabízí i zajištění odvozu shromáž-
děného BRKO v zapůjčených kontejnerech 
nebo ve velkých pytlích (tzv. big bagy).  Sys-
tém by fungoval tak, že v určený den by byl 
přistaven na určité místo velký kontejner  
a občané by do něj vozili BRKO. Po 
naplnění by byl kontejner odvezen. 

Další možností jsou již zmíněné big bagy. 
Domácnost by dostala svůj vak, který 
by po naplnění (i částečném) umístila v 
určitou dobu na kraj komunikace a firma 
by je po obci posbírala hydraulickou ruk-
ou.  
Obec by zaplatila jednorázovou roční 
paušální částku a občané by mohli po 
celý rok vozit BRKO na křinickou kom-
postárnu. 
Konečné řešení se bude odvíjet od celkové-
ho zájmu občanů. Proto žádáme zájemce  
o tuto službu, aby jakýmkoliv způsobem 
podali informaci na obecní úřad. 
tel. 491 528 166, 
e-mail obec@martinkovice.cz, popř. 
osobně.
Jde nám o to, aby obec nazaplatila za 
službu, která pak třeba nebude využívána. 

Starosta obce

Žádáme občany a majitele nemovitostí  
v obci, aby se nezbavovali svých odpadů 
tak, že je vyvezou na pozemek někomu 
jinému. 
To se týká všech odpadů, tedy i rostlin-
ných zbytků ze zahrádek. Ty patří na 
kompost, ale rozhodně ne do lesa. 

V průběhu roku 2015 dojde k výměnám 
průkazů mimořádných výhod osob 
se zdravotním postižením. Průkazka 
mimořádných výhod (TP, ZTP, ZTP/P) 
bude vyměněna za průkaz osoby se 
zdravotním postižením automaticky, bez 
posuzování zdravotního stavu. Všichni, 
kteří pobírají příspěvek na mobilitu, obdrží 
písemnou výzvu k provedení výměny 
průkazu.  Aby mohla být tato výměna pro-

Černé skládky

Ze sociální oblasti
Novela zákona o dávkách pro 
osoby se zdravotním postižením
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vedena, musí držitel průkazu vyplnit žádost  
o přechod nároku na průkaz osoby se 
zdravotním postižením, aby si úřad mohl 
zkontrolovat všechny potřebné údaje.  
K faktické výměně průkazů dojde nejdříve 
od 1.4.2015, kdy bude stanovena konkrét-
ní podoba průkazu osoby se zdravot-
ním postižením. Výměna průkazů musí 
proběhnout nejpozději do 31.12.2015. 
Nebude-li průkaz vyměněn, musí si držitel 
podat novou žádost o přiznání průkazu 
osoby se zdravotním postižením, kdy 
bude probíhat nové posuzování zdravot-
ního stavu.

V březnu v roce 2012 náš svaz bojovníků za 
svobodu v Broumově ztratil posledního Svo-
bodovce a účastníka karpatsko-dukelské  
operace pana Josefa Ledvinu, který 
zemřel ve věku 94 let. Martínkov-
ice, obec, ve které žil od demobilizace  

v roce 1945, mu loňského roku na podzim 
odhalila na místním vojenském hřbitově 
malý pomník. Při tomto pietním aktu padl 
návrh členů OV ČSBS Náchod, aby-
chom na vojenském hřbitově v Martínko- 
vicích u Broumova postavi-
li také pomník všem přímým 
účastníkům 2. světové války, jak  
z východní, tak západní fronty, kteří po 
demobilizaci zůstali až do své smrti na 
Broumovsku. Starostové obcí celého 
regionu hledali mezi občany informace  
o těchto lidech a projednávají v zastupi-
telstvech finanční příspěvek na památník. 
Dosud zjištěný počet bojovníků je víc jak 
čtyřicet lidí a předpokládáme, že to není 
konečný počet.
O spolupráci na návrhu jsme požádali 
ředitele Kamenosochařské střední školy 
v Hořicích pana Ing. Moravce. Pomoc 
nedala na sebe dlouho čekat. Byl nám 
představen ex-terní učitel sochař-kameník, 
pan Ota Černý, který se převážně zabývá 
projektováním pomníků. Následovalo 
společné jednání, kde jsme mu sdělili náš 
požadavek. Přišel s velmi zajímavým ná-
padem, se symbolem prvorepublikové-
ho pohraničního sloupu. Bude zhotoven 
jako monolit z Božanovského pískovce 
(z Broumovska). Jednotlivé barvy státní  
vlajky budou rozlišeny hrubostí ploch. 
V následujících dvou měsících se po 
vzájemných konzultacích dohodly de-
taily a Střední škola propagační tvorby  
a polygrafie Velké Poříčí s ředitelem panem 
Mgr. Volhejnem nám vytiskla dokumentaci 
k Pomníku. V současné době jsme ve fázi 
zjišťování kamenoso-chařských nákladů, 
které připravuje a provede pan Cibulka  
z firmy Granit Lipnice, středisko Teplice 
nad Metují, zemní práce vyčísluje a pro-
vede firma Broumovské stavební sdružení 
pana Netíka z Broumova. Pan Bitnar z Tep-
lic nad Metují se nám postará o zhotovení 
Prvorepublikového znaku na přední část 
pilonu. Velkou pomocí nám bude prezen-

Broumovsko si připomene  
bojovníky za svobodu

Kultura
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tování našeho pomníku v Poslanecké 
sněmovně poslancem panem Birkem, sta-
rostou Náchoda. Určitě nezanedbatelnou 
pomocí bude i slovo Královéhradeckého  
hejtmana a senátora Mgr. France. Věříme, 
že po překonání všech problémů, a určitě 
jich nebude málo, se nám podaří odhalení 
tohoto pomníku uskutečnit v příštím roce,  
v  roce 70. výročí ukončení 2. světové 
války.

Za chladného listopadového odpoledne 
se sešli zastánci tradice národní hrdosti 
vzdát úctu na místním vojenském hřbitově 
představitelé místní správy a členové 
Českého svazu bojovníků za svobodu.  
V hojném počtu se zúčastnili také místní  
i občané  okolních obcí. Slavnostní průvod 
vedl pan starosta Jaromír Jirka s panem Mi-
lanem Andresem, v důstojném tichu vzda-
li hold položením věnců. Celý ceremoniál 
byl završen zazněním naší národní hymny  
a požehnáním pana faráře Martina 
Lanžiho.

V listopadu napříč naším krajem probíhaly 
svatomartinské oslavy. Svatý Martin přijel 
ve skutečnosti sice na bílém koni, ale ani 
letos jsme nebyli obdařeni sněhovou nadí-
lkou. Svatý Martin v dobovém kostýmu 
seznámil děti a rodiče a ostatní příchozí  
s lidovými tradicemi spojenými s pří-
chodem zimy, jako jsou slovní a hudební 
hry. Poté, co přihlížející vyslechli jeho slova, 
pokračovali v průvodu ke kostelu sv. Jiří a sv. 
Martina. Na důkaz jeho slov zde proběhlo 
pěvecké vystoupení Kláry Nentvichové  
a místních nadaných dětí.

Uctění památky padlým

Oslavy příchodu sv. Martina



Že jsou myslivci  nedílnou součástí naší 
společnosti nelze popřít, ale pro závěr 
lovecké sezony to platí dvojnásob. Již od 
prvního prosincového pátečního večera 
se konaly důkladné přípravy sobotního 
dne. Naleštěné zbraně a dobře padnoucí 
teplé oblečení není výjimkou. I sál na 
večerní sešlost musel být řádně vyzdo-
ben trofejemi i ostatní loveckou témati-
kou. Za časného rána se všichni účastníci 
sešli k důkladné organizaci, aby posled-
ní leč mohla vypuknout. Všichni občané 
obce nemohli v průběhu dne přehlédnout, 
tedy přeslechnout, že se děje něco 
výjimečného. Rány se ozývaly celou vsí. 
Z troubení famfár bylo v podvečer zřejmé, 
že lovci i honci dokončili svou posled-
ní významnou událost roku. S rudými 
tvářemi ošlehanými větrem se uchýlili do 
vyhřátého sálu k slavnostnímu vyhlášení. 
A zábava mohla začít. Letos k tanci i k pos- 
lechu zahrála hudební skupina Elka  
a všichni příchozí lapali po pestré tom-
bole. Půlnoc vše rozhodla. Snad každý,  
i nelovec, odešel s nějakou trofejí.
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Čtyřtýdenní očekávání příchodu Štědrého 
dne se zahajovalo i v naší obci ve slavnost-
ním duchu. Přípravu na Vánoce zaštítil 
náš místní spolek Hraběnky, což jim patří 
velký dík. Adventním odpolednem jsme si 
připomněli tvorbu adventních věnců, ať již 
se svícemi, či bez nich. Podle tradice mají 
svému majiteli přinášet do domu štěstí, 
lásku, zdraví a bohatství. Zapalování 
svící i v dnešní době přináší stupňující se 
očekávání a radost. 

Hraběnky důsledně připravily hojné ma-
teriály, ze kterých si všichni dle své libosti 
a vkusu mohli vytvořit adventní výzdobu 
do svých domovů. Klasické pojetí fialové 
barvy se nestalo ani letos trendem. Set-
kali jsme se s různými pojetími, materiály 
a fantazií. Hraběnky jako každoročně 
připravily dostatečné množství různých 
sušin a přítomnost paní Lucie Fléglové, 
která zde měla otevřený provizorní ob-
chod z floristickým zbožím a doplňky na 
výzdobu. 

Adventní časPoslední leč



Doprovodným programem bylo dovádění 
s čertem, mikulášem a andělem. Celým 
programem nově prováděla Kateřina 
Špačková, která se své nové role 
statečně ujala. Nechyběly drobné balíčky 
pro statečné děti, které si připravily různá 
povídání pro čerta. Děti se poté mohly 
zúčastnit her, které si pro ně pořadatelé 
připravili. 

Na závěr večera se slavnostně rozsvítil 
vánoční stromek. I přes nepřízeň sy-
chravého počasí se nikdo neostýchal  
a zapojil se do zpívání vánočních koled. 
To vytvořilo i bez bílé nadílky sněhu do-
konalou vánoční atmosféru. 

Závěrem chceme poděkovat jménem celé 
obce všem místním spolkům za orga-
nizaci společenských akcí. Vážíme si je-
jich aktivity a houževnatosti. Velký dík také 
náleží místnímu obchodu, bez kterého by 
se občerstvení na akcích neobešlo. Je 
nutné podotknout, že obchod naší obce 
je pochvalován za svou bohatou nabídku 
potravin i drogistického zboží i v okolních 
obcích.

V pátek  5. prosince 2014 si žáci IX. 
třídy naší školy vyzkoušeli role Mikuláše, 
anděla a čertů. Naháněli hrůzu, ale byli  
i hodní, po zásluze odměňovali. Navštívili 
děti  v mateřské školce v Martínkovicích 
a v Božanově, všechny žáky z prvního 
i druhého stupně základní školy a také 
naše kuchařky a kancelář pana starosty 
(bohužel nebyl přítomen).  Mikuláš , anděl 
a čerti, nejen nadělovali, ale také si sami 
vykoledovali několik sladkostí a menší 
dárky.        Zapsal: Ing. Milan Svatoš

Mikulášská nadílka
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Střípky ze školy  
a školky

Poděkování



Sbor pro občanské záležitosti přivítal 
13. prosince 2014   nové občánky.
Byli to : Oldřich Ansorge a Matyáš Volf. 
Do života jim přejeme zdraví,  štěstí  
a spokojenost.

Leden
Erich Sagner 
Petr Plný
Jana Jelínková

Únor
František Škvrna
Eva Matějčková
Vratislav Kočnar

Březen
Karel Kubeček
Mária Plná
Jan Pultr
Josef Štrauch
Renata Lemfeldová
Petr Pešout

Chtěla bych Vám tímto poděkovat za 
projevenou důvěru podílet se na tvorbě  
nového čísla Martínkovického zpravoda-
je. Je mi ctí, že se mohu zapojit do dění 
v naší obci a shrnout jeho průběh. Budu 
se snažit i do budoucna vystihnout i nové 
informace z různých oblastí našich životů. 
Přeji příjemné čtení a s radostí uvítám 
náměty do dalších čísel. 

Jana Kovaříková

Životní jubileum oslaví  
následující naši spoluobčané
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Redakční tým
Jana Kovaříková- reportáže z akcí, rozhovory, korektura textu 

e-mail: zpravodajmartinkovice@seznam.cz
Martina Vernerová- grafická úprava, fotografie, propagační prostředky

e-mail: Vernerova22@seznam.cz

Vážení čtenáři,

Vítání občánků


